
ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ
Комитет по труду и социальной политике

Россия, 634050, г. Томск, пл. Ленина, 6 
www.duma.tomsk.ru 

тел. (3822) 51-38-07, факс (3822) 51-36-32 
duma@tomsk.gov.ru

Председателю
Законодательной Думы
Томской области

Козловской О.В.

Уважаемая Оксана Витальевна!

Руководствуясь статьей 26, пунктом 1 статьи 85 Регламента Законодательной 

Думы Томской области комитет по труду и социальной политике вносит на 

рассмотрение Законодательной Думы Томской области проект постановления 

Законодательной Думы Томской области «Об отчете комитета Законодательной 

Думы Томской области по труду и социальной политике об итогах работы за 2024 

год».

На заседании комитета и собрании Законодательной Думы Томской области 

данный вопрос повестки буду представлять лично.

Приложение:

1. Презентация к вопросу на 11 л. в 1 экз.

2. Проект постановления Законодательной Думы Томской области «Об 

отчете комитета Законодательной Думы Томской области по труду и социальной 

политике об итогах работы за 2024 год» на 35 л. в 1 экз.

Председатель комитета
О.Г. Правдин

Законодательная Дума 
Томской области

Дата 12.02.2025 Время 10.23
№727/0601-25

http://www.duma.tomsk.ru
mailto:duma@tomsk.gov.ru


Проект подготовлен комитетом по 
труду и социальной политике

Об отчете комитета Законодательной

Думы Томской области по труду и 

социальной политике об итогах работы 

за 2024 год

Рассмотрев отчет комитета Законодательной Думы Томской области по труду 

и социальной политике об итогах работы за 2024 год, представленный 

председателем комитета Правдиным О.Г.,

Законодательная Дума Томской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Утвердить отчет комитета Законодательной Думы Томской области по труду 

и социальной политике об итогах работы за 2024 год согласно приложению.

Председатель

Законодательной Думы

Томской области О.В. Козловская



2

Приложение к постановлению 

Законодательной Думы 

Томской области 

от №

ОТЧЕТ

комитета Законодательной Думы Томской области по труду и социальной 

политике об итогах работы за 2024 год

Комитет Законодательной Думы Томской области по труду и социальной 

политике 7-го созыва сформирован в соответствии со структурой Законодательной 

Думы Томской области на основании постановлений:

«О структуре Законодательной Думы Томской области седьмого созыва» 

(от 14.10.2021 № 6);

«Об образовании комитетов Законодательной Думы Томской области 

седьмого созыва» (от 14.10.2021 № 7);

«О составах комитетов Законодательной Думы Томской области седьмого 

созыва» (от 14.10.2021 № 13);

«Об избрании на должность председателя комитета Законодательной Думы 

Томской области по труду и социальной политике» (от 14.10.2021 № 11).

В состав комитета вошли 12 депутатов Законодательной Думы Томской 

области: Правдин Олег Георгиевич, председатель комитета; Базаев Кирилл 

Максимович; Барышникова Наталья Геннадьевна; Вдовин Максим Юрьевич; 

Винокуров Сергей Сергеевич; Глок Леонид Эдуардович; Перелыгин Антон 

Сергеевич; Прудников Иван Иванович; Рябченко Даниил Олегович; Славкина 

Татьяна Сергеевна; Терехов Леонид Леонидович; Чолахян Вард Тамазович.

В своей деятельности комитет руководствуется:

Законом Томской области от 12 ноября 2015 года № 182-03

«О Законодательной Думе Томской области»;

Регламентом Законодательной Думы Томской области, утвержденным 

постановлением Законодательной Думы Томской области от 26.07.2012 № 460;



3

Положением о комитете Законодательной Думы Томской области, 

утвержденным постановлением Государственной Думы Томской области 

от 22.11.2001 № 1085;

планом законотворческой деятельности Законодательной Думы Томской 

области на первое и второе полугодие 2024 года, утвержденным постановлениями 

Законодательной Думы Томской области от 05.03.2024 № 1166; от 29.08.2024 

№ 1386.

К ведению комитета распоряжением Председателя Законодательной Думы 

Томской области от 31.01.2023 № 7-п отнесены следующие направления:

- образование;

- социальная поддержка отдельных категорий граждан;

- здравоохранение, в т.ч. лекарственное обеспечение населения;

- отдых и оздоровление детей;

- занятость населения, трудовые отношения;

- физическая культура и спорт;

- молодежная политика;

- поддержка общественных организаций, молодежных и детских 

общественных объединений;

- культура и архивное дело;

- иные вопросы, в т.ч. отнесенные к ведению комитета актами Думы и 

распоряжениями Председателя Думы.

Комитет по вопросам, отнесенным к его ведению:

1) разрабатывает проекты законов Томской области и иных правовых актов, 

принимаемых Думой;

2) осуществляет предварительное рассмотрение проектов правовых актов, 

поступивших на рассмотрение Думы и направленных в комитет, принимает по ним 

решения;

3) осуществляет взаимодействие с другими комитетами, органами Думы, 

государственными органами, органами местного самоуправления муниципальных 

образований, организациями, общественными объединениями;

4) ходатайствует о проведении парламентских слушаний в Думе, организует 

их проведение в соответствии с порядком, предусмотренным Регламентом;



4

5) рассматривает поступившие обращения граждан и организаций, а также 

запросы и обращения иных лиц и органов;

6) осуществляет контроль за исполнением законов, постановлений Думы;

7) запрашивает информацию у официального представителя Губернатора 

Томской области, руководителей исполнительных органов Томской области, иных 

государственных органов, органов местного самоуправления муниципальных 

образований, организаций по вопросам, отнесенным к полномочиям Думы;

8) заслушивает на своих заседаниях доклады и сообщения должностных лиц 

Администрации Томской области, иных исполнительных органов Томской 

области, других государственных органов, органов местного самоуправления 

муниципальных образований, а также руководителей организаций по вопросам, 

отнесенным к полномочиям Думы;

9) осуществляет иные полномочия в соответствии с Положением о комитете.

Деятельность комитета освещается аккредитованными в Думе средствами 

массовой информации, повестки заседаний и материалы к вопросам, планируемые 

к рассмотрению размещаются на официальном сайте Думы (https://duma.tomsk.ru).

Обеспечивает деятельность комитета структурное подразделение аппарата - 

отдел по труду и социальной политике.

Основные итоги деятельности комитета

Показатель 2024
Проведено заседаний комитета 16, в том числе: 1 выездное,

5 опросных
Рассмотрено общее количество вопросов 103

Проведено заседаний постоянных комиссий комитета 4

Рассмотрено вопросов на заседаниях постоянных 
комиссий

8

Принято Законов Томской области/ из них базовых 29/4

Подготовлено всего постановлений 79

Рассмотрено проектов федеральных законов/ из них 
поддержано комитетом

229/45

Рассмотрено законодательных инициатив и обращений 
субъектов РФ

36

Рассмотрено ходатайств о награждении Почетной 
грамотой

-

Поступило протокольных поручений Думы 2

https://duma.tomsk.ru


5

Входящих документов 1 761

Исходящих документов 476

Рассмотрено обращений граждан более 30

1. Законодательная деятельность

Комитетом проделана значительная законотворческая работа, направленная 

как на приведение областного законодательства в соответствие с изменениями 

федерального законодательства, так и на его совершенствование. За отчетный 

период комитетом было рассмотрено более 50 законопроектов, для принятия 

в окончательной редакции подготовлено 29 законов Томской области, в том числе 

4 базовых. По направлениям приняты следующие основные законы:

Социальная поддержка отдельных категорий граждан

Закон Томской области «О внесении изменений в Закон Томской 

области «О земельных отношениях в Томской области» (Губернатор Томской 

области)

Закон принят во исполнение распоряжения Президента Российской 

Федерации от 06.06.2023 № 174-рп «О дополнительных мерах социальной 

поддержки военнослужащих, лиц, заключивших контракт о пребывании 

в добровольческом формировании, содействующем выполнению задач, 

возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, лиц, проходящих 

службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации, и членов их 

семей».

Закон дополнен положениями о льготном обеспечении участников 

специальной военной операции и членов их семей, указанных в распоряжении 

Президента РФ № 174-рп, земельными участками для целей индивидуального 

жилищного строительства, садоводства, огородничества.

Закон Томской области «О внесении изменения в Закон Томской 

области «О социальной поддержке инвалидов в Томской области» (Губернатор 

Томской области)

Установлена дополнительная мера социальной поддержки инвалидам и 

детям-инвалидам в виде компенсации стоимости приобретенных технических 



6

средств реабилитации, не входящих в федеральный перечень реабилитационных 

мероприятий, технических средств реабилитации и услуг, предоставляемых 

инвалиду.

Закон Томской области «О внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Томской области» (Губернатор Томской области)

Продлено действие положений регионального закона по предоставлению 

ежемесячной денежной выплаты отдельным категориям граждан по оплате проезда 

на транспорте общего пользования в 2025 году.

Социальная поддержка семей с детьми, детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей

Закон Томской области «О дополнительных мерах социальной 

поддержки многодетных семей» (базовый) (Губернатор Томской области)

Закон принят в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 

23 января 2024 года № 63 «О мерах социальной поддержки многодетных семей» и 

устанавливает дополнительные меры социальной поддержки многодетных семей:

- бесплатное питание детей из многодетной семьи, обучающихся за счет 

средств областного бюджета в областных государственных и муниципальных 

общеобразовательных организациях;

- бесплатное питание детей из многодетной семьи, обучающихся за счет 

средств областного бюджета в областных государственных профессиональных 

образовательных организациях;

- предоставление ежегодной денежной выплаты на приобретение одежды для 

посещения учебных занятий и спортивной формы в размере 10 000 руб.

Закон Томской области «О внесении изменения в статью 7 Закона 

Томской области «О социальной поддержке граждан, имеющих детей» 

(Губернатор Томской области)

Увеличен срок с 6 до 12 месяцев для обращения граждан при рождении 

одновременно трех и более детей для предоставления единовременной денежной 

выплаты на улучшение жилищных условий.

Увеличение срока для обращения за мерой социальной поддержки позволит 

гражданам, объективно нуждающимся во времени для сбора пакета документов, 



7

реализовать право на получение единовременной помощи в улучшении жилищных 

условий.

Закон Томской области «О внесении изменений в статью 2 Закона 

Томской области «О выплате денежных средств на содержание ребенка, 

находящегося под опекой (попечительством) либо в приемной семье, 

в Томской области» (Губернатор Томской области)

Увеличен на 2 500 рублей размер денежных средств, выплачиваемых 

опекуну (попечителю) и приемной семье на содержание ребенка (детей), 

проживающих совместно с опекуном (попечителем), в приемной семье, с 9 650 

рублей до 12 150,0 рублей - для южных районов и с 11 100 рублей до 13 600,0 

рублей - для северных районов.

Закон Томской области «О внесении изменений в Закон Томской 

области «О земельных отношениях в Томской области» (внесен депутатами 

Законодательной Думы Томской области Козловской О.В., Куприянцем А.Б., 

Правдиным О.Г.).

Законом закреплена норма, направленная на сохранение права 

предоставления земельного участка для индивидуального жилищного 

строительства семьям, имеющим детей-инвалидов, в связи с достижением возраста 

ребенка-инвалида возраста 18 лет.

Закон разработан, в том числе, по итогам проведенного комитетом по труду 

и социальной политике в 2023 году мониторинга правоприменения отдельных 

законов Томской области по предоставлению мер социальной поддержки 

многодетным семьям.

Закон Томской области «О внесении изменений в Закон Томской 

области «О земельных отношениях в Томской области» (прокурор Томской 

области)

Закон принят с учетом правоприменительной практики реализации новой 

меры поддержки многодетных семей по предоставлению единовременной 

денежной выплаты взамен земельного участка. Введено новое направление 

использования выплаты - приобретение земельных участков для ведения 

садоводства и личного подсобного хозяйства (приусадебного земельного участка) и 

внесены изменения, направленные на совершенствование порядка предоставления 

указанной меры социальной поддержки.



8

В связи с принятием Федерального закона от 4 августа 2023 года № 461-ФЗ 

«О внесении изменений в Федеральный закон «О дополнительных гарантиях по 

социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» 

в течение 2024 года была проведена работа по приведению региональных законов 

в соответствие с федеральным законодательством и по разработке/принятию 

нового базового регионального закона с учетом правоприменительной практики, 

а именно:

Закон Томской области «О внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Томской области, регулирующие вопросы обеспечения 

жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей» (Губернатор Томской области)

Изменения внесены в Закон Томской области от 19 августа 1999 года 

№ 28-03 «О социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, в Томской области»: скорректировано понятие «жилищный 

сертификат», Закон дополнен новой статьей «Дополнительные гарантии права на 

жилое помещение в виде предоставления выплаты на приобретение 

благоустроенного жилого помещения в собственность или для полного погашения 

кредита (займа) по договору, обязательства заемщика по которому обеспечены 

ипотекой», предусмотрена возможность сокращения срока договора найма 

специализированного жилого помещения, но не более чем на 2 года, по заявлению 

лиц установленной категории.

Внесены изменения Закон Томской области от 11 сентября 2007 года 

№ 188-03 «О наделении органов местного самоуправления государственными 

полномочиями по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, лиц из их числа, а также по предоставлению 

социальной выплаты, удостоверяемой государственным жилищным сертификатом 

Томской области лицам, которые ранее относились к категории детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей».

Закон Томской области «О дополнительной мере социальной поддержки 

в виде единовременной выплаты на приобретение в собственность жилого 

помещения» (базовый) (Губернатор Томской области)



9

Законом предусматривается предоставление гражданам, которые ранее 

относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

проживающим на территории Томской области, дополнительной меры социальной 

поддержки в виде единовременной выплаты на приобретение в собственность 

жилого помещения, удостоверяемой государственным жилищным свидетельством 

Томской области.

Закон Томской области «О внесении изменений в Закон Томской 

области «О наделении органов местного самоуправления государственными 

полномочиями по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, лиц из их числа, а также по 

обеспечению иных дополнительных гарантий прав на жилое помещение лиц, 

которые ранее относились к указанной категории» (Губернатор Томской 

области)

Закон принят в целях реализации норм закона «О дополнительной мере 

социальной поддержки в виде единовременной выплаты на приобретение 

в собственность жилого помещения». Органы местного самоуправления 

муниципальных образований Томской области наделяются полномочиями по 

реализации установленной меры социальной поддержки.

Здравоохранение

Закон Томской области «О внесении изменения в статью 6 Закона 

Томской области «О лекарственном обеспечении населения Томской области» 

(Губернатор Томской области)

Уточнены полномочия уполномоченного исполнительного органа Томской 

области в сфере организации лекарственного обеспечения населения Томской 

области в части закрепления права направлять в порядке и в форме, 

определенными Правительством Российской Федерации, в Федеральную службу 

по надзору в сфере здравоохранения заявление об установлении в отношении 

лекарственного препарата, не включенного в перечень жизненно необходимых и 

важнейших лекарственных препаратов, медицинского изделия предельного 

размера отпускной цены производителя, предельного размера оптовой надбавки и



10

предельного размера розничной надбавки к фактической отпускной цене 

производителя.

Закон Томской области «О некоторых вопросах установления 

специальной социальной выплаты медицинским работникам областных 

государственных бюджетных и автономных учреждений здравоохранения, 

привлекаемым к работе в военно-врачебной комиссии, на период их 

командирования для проведения военно-врачебных экспертиз» (базовый) 

(Губернатор Томской области)

Закон устанавливает специальные социальные выплаты медицинским 

работникам областных государственных бюджетных и автономных учреждений 

здравоохранения, привлекаемым к работе в военно-врачебной комиссии, на период 

их командирования для проведения военно-врачебных экспертиз.

Размер, условия и порядок назначения и выплаты специальной социальной 

выплаты устанавливаются постановлением Администрации Томской области.

Образование

Закон Томской области «О внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Томской области в сфере образования» (Губернатор 

Томской области)

Закон принят в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 

23 января 2024 № 63 «О мерах социальной поддержки многодетных семей», 

а также в связи с принятием Закона Томской области «О дополнительных мерах 

социальной поддержки многодетных семей».

Внесены изменения в законы Томской области: от 12.08.2013 № 149-03 

«Об образовании в Томской области»; от 13.04.2016 № 20-03 «Об объеме и 

порядке предоставления отдельным категориям обучающихся полного 

государственного обеспечения, а также иных дополнительных гарантий»; от 28 

декабря 2010 года № 336-03 «О предоставлении межбюджетных трансфертов» 

в части приема детей из многодетных семей в первоочередном порядке 

в дошкольные образовательные организации, порядка реализации права детей из 

многодетных семей на бесплатное питание в общеобразовательных организациях. 

Также внесены иные уточнения с учетом правоприменительной практики.



11

Закон Томской области «О внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Томской области в сфере образования» (Губернатор 

Томской области)

Внесены изменения в ряд законов Томской области в части уточнения 

наименования исполнительного органа в связи с реорганизацией Департамента 

общего образования Томской области путем его присоединения к Департаменту 

образования Томской области.

Закона Томской области «О премиях Томской области в сфере 

образования, науки, здравоохранения и культуры» (базовый) (Губернатор 

Томской области)

В целях совершенствования правового регулирования, обеспечения 

согласованности с документами стратегического планирования Томской области, 

Законом Томской области от 1 декабря 2000 года № 56-03 «О научной 

деятельности и научно-технической политике Томской области» принят новый 

Закон Томской области «О премиях Томской области в сфере образования, науки, 

здравоохранения и культуры» с признанием утратившим силу Закона Томской 

области от 13 марта 2006 года № 29-03.

Закон Томской области «О внесении изменения в Закон Томской 

области «Об образовании в Томской области» (Губернатор Томской области)

Установлено право приема в первоочередном порядке детей медицинских 

работников областных государственных учреждений здравоохранения, 

федеральных медицинских организаций, подведомственных Федеральному 

медико-биологическому агентству, в областные государственные и муниципальные 

дошкольные образовательные организации, общеобразовательные организации.

Закон Томской области «О внесении изменения в статью 1 Закона 

Томской области «О предоставлении межбюджетных трансфертов» 

(Губернатор Томской области)

Установлено расходное обязательство Томской области по предоставлению 

межбюджетного трансферта на выплату ежемесячного денежного вознаграждения 

советникам директоров по воспитанию и взаимодействию с детскими 

общественными объединениями муниципальных общеобразовательных 

организаций. Данная норма установлена с 1 сентября 2024 года (начало 2024/2025 

учебного года) по 31 декабря 2024 года включительно.



12

Культура

Закон Томской области «О внесении изменений в Закон Томской 

области «О народных художественных промыслах в Томской области» 

(Губернатор Томской области)

Уточнен предмет, понятийный аппарат, правовое регулирование отношений 

в области народных художественных промыслов, а также полномочия 

Законодательной Думы Томской области, Администрации Томской области и 

уполномоченного исполнительного органа Томской области в сфере культуры.

Закон Томской области «О внесении изменений в статью 5 Закона 

Томской области «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и 

культуры) Томской области» (депутат Законодательной Думы Томской области 

Правдин О.Г.)

В целях приведения в соответствие с положениями Федерального закона от 

21.12.2021 № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти 

в субъектах Российской Федерации» внесены изменения в части корректировки 

наименования исполнительного органа субъекта Российской Федерации.

Молодежная политика, физическая культура и спорт

Закон Томской области «О внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Томской области» (Губернатор Томской области)

Внесены изменения в ряд законов Томской области в связи с реорганизацией 

Департамента по молодежной политике, физической культуре и спорту Томской 

области путем его разделения на Департамент по молодежной политике Томской 

области и Департамент спорта Томской области в части уточнения наименований 

исполнительного органа.

Закон Томской области «О внесении изменений в Закон Томской 

области «О физической культуре и спорте в Томской области» (Губернатор 

Томской области)

Положения регионального закона приведены в соответствие с изменениями 

федерального законодательства, в том числе:



13

1) уточнены полномочия исполнительного органа Томской области в сфере 

физической культуры и спорта по развитию и обеспечению доступности массового 

спорта, содействию развития спорта высших достижений;

2) полномочия органов государственной власти Томской области в сфере 

физической культуры и спорта дополнены правом уполномоченного 

исполнительного органа Томской области в сфере физической культуры и спорта 

оказывать содействие развитию военно-прикладных и служебно-прикладных видов 

спорта.

Занятость населения, трудовые отношения

Закон Томской области «О признании утратившим силу пункта «г» 

части 2 статьи 7 Закона Томской области «Об охране труда в Томской 

области» (Губернатор Томской области)

Законопроект подготовлен в связи с признанием утратившей силу статьи 

«Ведомственные целевые программы» Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, закреплявшей возможность предусматривать в бюджете субъекта 

Российской Федерации бюджетные ассигнования на реализацию ведомственных 

целевых программ.

Закон Томской области «О внесении изменения в приложение к Закону 

Томской области «О наделении органов местного самоуправления 

отдельными государственными полномочиями по регистрации коллективных 

договоров» (Губернатор Томской области)

Закон принят в целях совершенствования отдельных норм регионального 

закона. В связи с изменением нагрузки на специалистов органов местного 

самоуправления, осуществляющих уведомительную регистрацию коллективных 

договоров, с 1 января 2025 года скорректировано количество ставок специалистов, 

и нормативное количество рабочих дней на осуществление данных полномочий 

для Зырянского, Кожевниковского, Томского, Шегарского, Бакчарского, 

Каргасокского, Кривошеинского, Парабельского, Тегульдетского и Чаинского 

районов, городов Стрежевой и Северск.



14

Закон Томской области «О внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Томской области в сфере занятости населения» 

(Губернатор Томской области)

В целях приведения в соответствие с федеральным законодательством 

внесены изменения в положения 4-х региональных законов.

С 1 января 2025 года претерпит изменение подход к оказанию 

государственных услуг. Определено, что гражданам предоставляются 

не государственные услуги, а меры государственной поддержки, в связи с чем 

внесены изменения в положение, регулирующее полномочие исполнительного 

органа Томской области в сфере занятости, полномочия Администрации Томской 

области, при этом ряд полномочий исключены в связи с их отсутствием 

в федеральном законодательстве о занятости населения.

По этим же основаниям исключены положения регионального 

законодательства о резервировании рабочих мест для трудоустройства инвалидов, 

при этом положения о квотировании рабочих мест для трудоустройства инвалидов 

сохранены.

Комитет принимал активное участие в работе над законопроектами, 

затрагивающими интересы населения и вопросы социальной политики, 

ответственными исполнителями по которым являлись и другие комитеты Думы. 

Рассматривались вопросы утверждения и внесения изменений:

в бюджет территориального Фонда обязательного медицинского 

страхования по Томской области, отчеты о его исполнении;

в областной бюджет на 2025 год, депутаты комитета принимали участие 

в согласительной комиссии по доработке областного бюджета ко 2-му чтению.

Рассматривались представления комиссии по наградам Томской области 

о награждении: Почетной грамотой Томской области, знаком отличия 

«Родительская доблесть», знаком отличия «За заслуги в сфере образования» и т.д.

Взаимодействие с Государственной Думой Федерального Собрания 

Российской Федерации, Советом Федерации Федерального Собрания 

Российской Федерации, субъектами Российской Федерации



15

За отчетный период комитетом в соответствии с вопросами ведения 

рассмотрено 229 проектов федеральных законов, 36 законодательных инициатив и 

обращений субъектов Российской Федерации. Подготовлены к рассмотрению и 

поддержаны Думой 37 проектов федеральных законов по вопросам ведения 

комитета, из них можно выделить следующие:

№ 611254-8 «О внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации» в части совершенствования информационного 

взаимодействия медицинских организаций и органов внутренних дел по обмену 

информацией о лицах, находящихся на диспансерном наблюдении и склонных 

к совершению общественно опасных действий, и мероприятий, проводимых 

органами полиции при получении указанной информации;

№ 594960-8 «О внесении изменений в статью 5 Федерального закона 

«Об особенностях пенсионного и дополнительного социального обеспечения 

граждан, проживающих на территориях Донецкой Народной Республики, 

Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области» 

в части приравнивания периодов прохождения военной службы, иной 

приравненной к ней по пенсионному обеспечению службы в соответствии 

с нормативными правовыми актами, действовавшими на территориях Донецкой 

Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины, к периодам 

прохождения военной службы и иной приравненной к ней службы при исчислении 

страхового стажа;

№ 593415-8 «О внесении изменения в статью 5 и 231 Федерального закона 

«О ветеранах» в части уточнения категории военнослужащих, являющихся 

ветеранами военной службы и определения порядка беззаявительного 

установления ежемесячной денежной выплаты ветеранам боевых действий из 

числа военнослужащих, а также лиц, принимавших участие в специальной военной 

операции;

№ 621312-8 «О внесении изменений в некоторые законодательные акты 

Российской Федерации» в части улучшения качества учебной литературы путем 

участия ФГБУ Российская академия наук (РАН) в проводимой Министерством 

просвещения Российской Федерации экспертизе учебников и разработанных 

в комплекте с ними учебных пособий;



16

№ 631182-8 «О внесении изменения в статью 8 Федерального закона 

«О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей» 

об отказе в удовлетворении заявления о распоряжении средствами материнского 

(семейного) капитала в случае отсутствия документов, подтверждающих решение 

о признании жилого помещения пригодным для проживания;

№ 387179-8 «О внесении изменений в Федеральный закон «О молодежной 

политике в Российской Федерации» в части уточнения понятия «молодой 

специалист» и закрепления понятия «молодой работник»;

№ 551871-8 «О внесении изменения в пункт 1 статьи 2 Федерального закона 

«О благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтерстве)» в части 

уточнения перечня целей благотворительной и добровольческой (волонтерской) 

деятельности по содействию укреплению престижа института семьи в обществе, 

а также уточнения, что такая деятельность осуществляется с целью содействия 

в сохранении, укреплении и продвижении традиционных российских духовно­

нравственных ценностей;

№ 578685-8 «О внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации» в части установления института наставничества в сфере 

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, а также 

информационного обеспечения данной деятельности;

№ 613570-8 «О внесении изменений в Федеральный закон «Об образовании 

в Российской Федерации» в части снижения излишней административной нагрузки 

на организации, осуществляющие образовательную деятельность, и 

педагогических работников;

№ 657523-8 «О внесении изменений в Федеральный закон «Об основных 

гарантиях прав ребенка в Российской Федерации» и статью 41 Федерального 

закона «Об образовании в Российской Федерации» в части установления 

ограничения (запрета) продажи несовершеннолетним потенциально опасных 

газосодержащих товаров бытового назначения, содержащих сжиженные 

углеводородные газы;

№ 671278-8 «О внесении изменений в Семейный кодекс Российской 

Федерации» в части установления запрета на усыновление и передачу под опеку 

российских детей гражданам государств, в которых разрешена смена пола.



17

2. Исполнение контрольных полномочий

Исполнению контрольной функции комитета уделялось особое внимание 

депутатов в текущем году. Рассмотрение вопросов реализации законов, 

принимаемых Законодательной Думой Томской области, позволяет делать выводы 

об их актуальности, необходимости совершенствования отдельных положений 

законодательства, упрощению процедуры его применения.

В июне на площадке ОГУП «Областной аптечный склад» состоялось 

выездное заседание комитета, в рамках которого обсуждались вопросы 

лекарственного обеспечения населения Томской области. Отметив положительный 

опыт ОГУП «Областной аптечный склад» по организации обслуживания граждан 

в части внедрения электронной очереди, системы смс-информирования 

о поступлении лекарственных препаратов, создания комфортной зоны ожидания 

в отделе льготного отпуска лекарств «Губернской аптеки», члены комиссии 

выработали также ряд рекомендаций в адрес Администрации Томской области 

в части дальнейшего совершенствования системы лекарственного обеспечения 

населения региона.

В течение 2024 года комитетом рассматривались следующие вопросы:

1) заслушана информация Администрации Томской области:

«О концепции развития отрасли физической культуры и спорта и 

приоритетах финансового обеспечения профессиональных спортивных 

объединений в 2024-2030 годах»;

«О лекарственном обеспечении населения Томской области»;

«О концепции развития отрасли культуры и приоритетных направлениях 

финансового обеспечения творческих коллективов в 2024-2030 годах»;

«Об исполнении органами власти полномочий по обеспечению жилыми 

помещениями детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, и лиц из 

их числа и об организации и осуществлении деятельности по опеке и 

попечительству на территории Томской области с учетом изменений 

регионального законодательства, вступивших в силу в 2024 году»;

«О мероприятиях по обеспечению выполнения регионального плана 

проведения профилактических осмотров и диспансеризации, мероприятиях по 

иммунопрофилактике инфекционных болезней в рамках Национального календаря



18

профилактических прививок, а также прививок, не входящих в него, но имеющих 

высокую социальную значимость для жителей региона»;

«О разработке Регионального календаря профилактических прививок, 

категориях граждан, подлежащих вакцинации, и перечне заболеваний, актуальных 

для Томской области»;

«О деятельности учреждений социального обслуживания населения, 

подведомственных Департаменту социальной защиты населения Томской 

области».

2) рассмотрены ежегодные доклады:

Уполномоченного по правам ребенка в Томской области «О соблюдении 

прав и законных интересов детей в Томской области в 2023 году»;

«О реализации государственной политики в сфере образования в Томской 

области» в 2023 году.

По итогам рассмотрения вопросов подготовлены рекомендации и 

предложения для уполномоченных органов.

В целях совершенствования законодательства Томской области, повышения 

качества и эффективности нормотворческой деятельности комитетом 

осуществлялась работа по мониторингу правоприменения законов Томской 

области в части предоставления мер социальной поддержки участникам 

специальной военной операции и членам их семей: «Об образовании в Томской 

области»; «О социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, в Томской области»; «О специализированном жилищном 

фонде Томской области»; «Об оказании бесплатной юридической помощи на 

территории Томской области»; «О транспортном налоге»; «Об организации и 

обеспечении отдыха и оздоровления детей в Томской области».

В рамках мониторинга проанализирована информация муниципальных 

образований Томской области о мерах поддержки указанной категории, 

оказываемой на основании муниципальных правовых актов за счет средств 

муниципальных бюджетов. Отдельным разделом Мониторинга представлена 

информация о мерах социальной поддержки, установленных в субъектах 

Российской Федерации.



19

Предложения по совершенствованию действующих на территории региона 

мер поддержки были рассмотрены на заседании рабочей группы, в которой 

приняли участие депутаты Думы, Уполномоченный по правам человека в Томской 

области и Уполномоченный по правам ребенка в Томской области, представители 

фонда «Защитники Отечества», администрации Томской области, прокуратуры и 

управления юстиции.

В частности, предложено продлить срок действия налоговой льготы по 

уплате транспортного налога; распространить меры поддержки по оплате обучения 

в областных государственных профессиональных образовательных организациях 

детей граждан, призванных на военную службу по мобилизации, на детей 

военнослужащих, проходящих службу по контракту и в добровольческих 

формированиях; расширить возможность реализации права на отдых и 

оздоровление на детей участников СВО, имеющих постоянную или временную 

регистрацию на территории Томской области, вне зависимости от региона 

регистрации самого участника СВО.

Была отмечена также необходимость выработки единых подходов по 

предоставлению мер поддержки муниципалитетами региона.

Данные предложения были сформулированы с учетом сложившейся 

правоприменительной практики, а также на основе поступающих к депутатам 

обращений граждан.

Итоги проведенного мониторинга размещены на сайте Законодательной 

Думы Томской области: https://duma.tomsk.ru/content/itogi_monitoringov pravoprime 

nenija.

Работа постоянных комиссий комитета

В 2024 году продолжилась работа постоянных комиссий по основным 

направлениям деятельности комитета.

Так, в апреле члены постоянной комиссии по здравоохранению совместно 

с медицинским сообществом обсудили итоги работы системы здравоохранения 

в 2023 году и приоритетные направления на перспективу, в том числе 

строительство и капитальный ремонт медучреждений, оснащение больниц 

медицинским оборудованием, вопросы диспансеризации населения, кадрового 

дефицита и др.

https://duma.tomsk.ru/content/itogi_monitoringov_pravoprime


20

Председатель постоянной комиссии по здравоохранению Правдин О,Г. и 

член постоянной комиссии - депутат Думы Фёдоров А.Г. посетили ряд школ 

Томска и оценили, как оснащены медкабинеты и организована их работа. В школе 

№16 по ул. Береговая депутаты посмотрели, как идет реализация проекта 

«Школьная стоматология» (участвует в проекте с 2019 года).

Вопросы оказания в Томской области детской специализированной, в том 

числе высокотехнологичной медицинской помощи были рассмотрены на заседании 

постоянной комиссии по здравоохранению в сентябре.

Члены комиссии по молодежной политике, физической культуре и спорту 

совместно с депутатами комитета по труду и социальной политике рассмотрели 

вопросы развития отрасли физической культуры и спорта и приоритеты 

финансового обеспечения профессиональных спортивных объединений на 2024 - 

2030 гг.

В рамках рассмотрения бюджета Томской области на 2025 год и на 

плановый период 2026 и 2027 годов членами комиссии по образованию 

обсуждались вопросы финансового обеспечения образовательной деятельности. 

Внесен ряд предложений, в частности, рассмотреть возможность: внесения 

изменений в методику определения размера субвенций местным бюджетам на 

обеспечение госгарантий реализации прав на получение общего образования 

в части расчета нормативов финансирования сельских школ из расчета на 

класс/класс комплект; разработки методики распределения стимулирующего фонда 

между образовательными организациями, примерной методики распределения 

субсидий на организацию и осуществление образовательной деятельности 

в муниципальных образованиях Томской области.

3. Организационная и иная деятельность

В мае комитет принял участие в подготовке выездного заседания Совета 

Законодательной Думы Томской области (далее - Совет Думы) по теме 

«Законодательное обеспечение организации оказания онкологической помощи 

населению Томской области».

В ходе выездной части участники посетили открытый в 2023 году 

хирургический корпус онкологического диспансера и стационар, где проводится 

химиотерапия для пациентов. На пленарном заседании вместе с медицинским



21

сообществом обсуждались вопросы оказания онкологической помощи жителям 

Томской области: лекарственное обеспечение пациентов с онкологическими 

заболеваниями, приоритеты развития онкологической службы на ближайшие годы. 

Высказанные предложения и рекомендации нашли отраженные в итоговом 

решении Совета Думы.

В рамках выездного заседания комитета по труду и социальной политике 

в июне (ОГУП «Областной аптечный склад», пр. Ленина, д. 54) депутаты 

рассмотрели вопросы правоприменения Закона Томской области от 14.03.2016 

№ 2-03 «О лекарственном обеспечении населения Томской области».

Особое внимание было уделено организации льготного лекарственного 

обеспечения препаратами и медицинскими изделиями детей первых трех лет 

жизни, а также детей из многодетных семей в возрасте до шести лет.

В 2024 году комитет продолжил традицию подготовки и проведения 

конкурса Законодательной Думы Томской области «Читаем всей семьей».

Тема была посвящена Году Семьи и проходила по пяти номинациям: «Моя 

семья в истории города, села», «Все начинается с семьи», «Традиции и ценности 

моей семьи», «Семья на страницах литературных произведений», «Семья в жизни и 

творчестве писателей, художников, композиторов...».

Победителей определяла конкурсная комиссия, в составе которой работали 

депутаты, представители учреждений образования и культуры.

В конкурсе приняли участие 247 семей из 17-ти муниципальных образований 

Томской области, во второй этап библиотеки выдвинули работы 87 семей, которые 

стали победителями районных и городских конкурсов. Благодаря активной 

поддержке Департамента образования Томской области в 2024 году увеличилось 

число школьных библиотек-участников конкурса.

Самыми активными участниками, как и в прошлые годы, стали семьи из 

Томска, Северска, Бакчарского, Колпашево, Парабельского и Шегарского районов.

Всем семьям вручены денежные премии и дипломы Законодательной Думы 

Томской области. Благодарственными письмами также поощрены библиотекари, 

подготовившие победителей Конкурса.



22

Комитетом ведется систематическая работа по рассмотрению обращений 

граждан и организаций, поступающих в Законодательную Думу Томской 

области. За 2024 год специалистами отдела рассмотрено более 30 обращений 

граждан и около 80 писем от иных лиц/организаций (профессиональных союзов, 

партий и общественных объединений, руководителей и депутатов органов 

местного самоуправления, глав муниципальных образований, депутатов 

Законодательной Думы Томской области и др.).

Вопросы, поднятые в обращениях, касались тем организации систем 

здравоохранения и образования, лекарственного и пенсионного обеспечения, 

предоставления материальной помощи, режима и оплаты труда, иные вопросы.

Большинство обращений рассматривались совместно с исполнительными 

органами Томской области и органами местного самоуправления. Кроме этого, 

специалистами отдела проводились устные консультации граждан, депутатов 

Законодательной Думы Томской области и их помощников по обращениям, 

поступавшим к ним во время проведения личного приема.

Проблемы и вопросы, обозначенные в обращениях граждан, используются 

в работе комитета как дополнительный источник анализа правоприменения 

нормативных правовых актов принимаемых Законодательной Думой Томской 

области, часть которых реализуется путем разработки и принятия 

соответствующих изменений регионального законодательства.

В целом за 2024 год в комитет поступило входящей документации - более 

1 700, подготовлено комитетом исходящей документации - около 500.

Депутаты комитета и сотрудники отдела по труду и социальной политике

приняли участие также в подготовке и проведении следующих мероприятий:

Дата Мероприятие. Тема Место проведения
Совет Законодательной Думы Томской области

Май Выездной Совет Законодательной Думы Томской 
области по теме «Законодательное обеспечение 
организации оказания онкологической помощи 
населению Томской области»

Хирургический 
корпус ОГАУЗ 
«Томский 
областной 
онкологический 
диспансер», 
г. Томск,
ул. И. Черных, д. 96

Собрание Думы



23

Март Час Г убернатора «О региональном плане 
мероприятий по проведению в 2024 году Года 
семьи»

Собрание Думы

Сентябрь Час Губернатора «Об основных итогах
деятельности сферы образования Томской области 
(Доклад Администрации Томской области о 
реализации государственной политики в сфере 
образования в Томской области за 2023 год) и 
перспективах ее развития в 2025-2027 годах»

Собрание Думы

Рабочие группы
Март Изучение возможности организации льготного 

транспортного обслуживания отдельных категорий 
граждан в рамках проекта закона Томской области 
«О внесении изменений в Закон Томской области 
«О мерах социальной поддержки отдельных 
категорий граждан, проживающих на территории 
Томской области, по оплате проезда на транспорте 
общего пользования», внесенного в порядке 
реализации права законодательной инициативы 
депутатом Законодательной Думы Томской области 
Валеевым М.Т.

Апрель

август

Выработка подходов по совершенствованию 
механизма обеспечения жилыми помещениями 
многодетных семей, имеющих пять и более 
несовершеннолетних детей, с учетом адресности 
подхода при предоставлении поддержки, ее 
эффективности и результативности, баланса 
социальных рисков и финансовых возможностей 
регионального бюджета

Декабрь Доработка проекта закона Томской области 
«О внесении изменений в Закон Томской области 
«О земельных отношениях в Томской области»

Конкурсы
- Участие в проведении Торжественного приема Законодательной Думы Томской 
области по поводу чествования победителей конкурса на соискание звания «Лауреат 
Премии Законодательной Думы Томской области» (ОГАУК «Театр драмы»)
- Подготовка и проведение областного конкурса на лучшую читающую семью 
в Томской области «Читаем всей семьей»

Участие в иных мероприятиях:

Дата Мероприятие Место проведения
Январь Публичное обсуждение проекта Стратегии 

молодежной политики в Российской Федерации 
на период до 2030 года

Комитет ГД по 
молодежной 
политике совместно



с Федеральным
агентством по
делам молодежи
(в режиме ВКС)

Апрель Отчет Правительства Российской Федерации о 
результатах его деятельности за 2023 год 
в Государственной Думе Федерального Собрания 
Российской Федерации

В режиме ВКС

Встреча членов Совета Законодательной Думы 
Томской области с Губернатором Томской 
области

г. Томск,
ул. Белинского,
д. 72, Дом приемов

Заседание Комиссии Совета законодателей 
Российской Федерации при Федеральном 
Собрании Российской Федерации по образованию 
и науке

Зал заседаний 
Думы,
3 этаж (в режиме 
ВКС)

Июнь «Круглый стол» на тему «Актуальные меры 
социальной поддержки граждан (региональный 
аспект)»

Комитет ГД по 
труду, социальной 
политике и делам 
ветеранов, 
г. Ставрополь 
(в режиме ВКС)

Заседание Координационного совета по местному 
самоуправлению при Законодательной Думе 
Томской области

Хирургический 
корпус ОГАУЗ 
«Томский 
областной 
онкологический 
диспансер», 
пленарная часть 
«Круглый стол», 
2 этаж АТО

Парламентские слушания по теме
«О государственном регулировании продажи 
алкогольной продукции в Томской области»

Зал заседаний 
Думы, 3 этаж

Июль «Круглый стол» на тему: «Государственная 
поддержка семей с детьми в Российской 
Федерации: влияние на демографическую
ситуацию»

Комитет ГД по 
защите семьи, 
вопросам отцовства, 
материнства и 
детства, 
(в режиме ВКС)

Заседание Комиссии Совета законодателей 
Российской Федерации при Федеральном 
Собрании Российской Федерации по образованию 
и науке

В режиме ВКС

Заседание общественного Экспертного совета по Комитет



25

утверждению традиционных духовно­
нравственных ценностей на тему «Традиционные 
ценности как основа законодательного,
образовательного, культурного и общественного 
строительства и формирования гармоничной 
личности, здоровой семьи и солидарного 
общества»

Г осударственной 
Думы по 
региональной 
политике и 
местному 
самоуправлению 
(в режиме ВКС)

Сентябрь «Правительственный час» на тему
«Об организации отдыха и оздоровления детей» с 
участием Заместителя Председателя
Правительства Российской Федерации
Чернышенко Д.Н., Министра труда и социальной 
зашиты Российской Федерации Котякова А.О., 
Министра просвещения Российской Федерации 
Кравцова С.С., Министра здравоохранения
Российской Федерации Мурашко М.А.

Г осударственная
Дума
(в режиме ВКС)

Октябрь Чествование победителей областного конкурса на 
лучшую читающую семью в Томской области 
«Читаем всей семьей» в 2024 году

Зал заседаний 
Думы, 3 этаж

Заседание координационного совета
Межрегиональной ассоциации экономического 
взаимодействия субъектов Российской Федерации 
«Сибирское соглашение» по экономике и 
инвестициям

В режиме ВКС

Заседание комиссии Совета законодателей 
Российской Федерации при Федеральном 
Собрании Российской Федерации по вопросам 
социальной политики

В режиме ВКС

Ноябрь Парламентские встречи: «80-летие Великой 
Победы: память, духовный опыт и
ответственность поколений»

Зал заседаний 
Думы, 3 этаж

«Круглый стол» на тему «Комплекс мер, 
направленных на создание действенных
механизмов реализации жилищных прав лиц с 
инвалидностью»

Комитет ГД по 
труду, социальной 
политике и делам 
ветеранов 
(в режиме ВКС)

«Правительственный час» на тему «О повышении 
роли системы среднего профессионального 
образования в кадровом обеспечении отраслей 
производства»

Г осударственная
Дума
(в режиме ВКС)

В течение 
года

Заседания рабочей группы по реализации проекта 
«Бюджетный дом» в Томской области

Администрация 
Томской области

Заседания штаба по строительству и 
капитальному ремонту зданий

Администрация
Томской области



26

общеобразовательных организаций в рамках 
реализации мероприятий по модернизации 
школьных систем образования на территории 
Томской области
Заседание рабочей группы по вопросам 
дальнейшего совершенствования и выработки 
подходов по изменению региональной
нормативной правовой базы по системе оплаты 
труда и нормативно-подушевого финансирования 
в системе общего образования

Администрация 
Томской области

Заседания межведомственной рабочей группы по 
вопросам предоставления жилых помещений 
детям-сиротам

Администрация
Томской области

И другие плановые или торжественные мероприятия

Основные задачи комитета на 2025 год

Приоритетные направления законотворческой деятельности в области 

социальной политики определяются в соответствии с основными положениями, 

изложенными в документах стратегического планирования федерального и 

регионального уровней, планом законотворческой деятельности Законодательной 

Думы Томской области на 2025 год, вопросами ведения комитета.



27

Приложение № 1

Перечень постановлений Законодательной Думы Томской области, 
подготовленных комитетом по труду и социальной политике 

за 2024 год

№ № 
собр. 
Думы

№ 
постан.

Дата собрания 
Думы

Наименование

1. 28 1135 05.03.2024 О Законе Томской области «О признании утратившим 
силу пункта «г» части 2 статьи 7 Закона Томской 
области «Об охране труда в Томской области»

2. 28 1142 05.03.2024 О Законе Томской области «О внесении изменений 
в отдельные законодательные акты Томской области 
в сфере образования»

3. 28 1143 05.03.2024 О Законе Томской области «О внесении изменений 
в отдельные законодательные акты Томской области»

4. 28 1144 05.03.2024 О Законе Томской области «О внесении изменения 
в статью 6 Закона Томской области «О лекарственном 
обеспечении населения Томской области»

5. 28 1145 05.03.2024 О Законе Томской области «О внесении изменения 
в статью 6 Закона Томской области «О театрах и 
театральном деле в Томской области»

6. 28 1146 05.03.2024 О Законе Томской области «О внесении изменений 
в Закон Томской области «О земельных отношениях 
в Томской области»

7. 28 1147 05.03.2024 О Законе Томской области «О внесении изменений 
в Закон Томской области «О земельных отношениях 
в Томской области»

8. 28 1165 05.03.2024 Об отчете комитета Законодательной Думы Томской 
области по труду и социальной политике об итогах 
работы за 2023 год

9. 28 1168 05.03.2024 О присвоении звания «Лауреат Премии
Законодательной Думы Томской области» 2023 года

10. 28 1170 05.03.2024 О внесении изменения в постановление
Законодательной Думы Томской области от 22 декабря 
2016 года № 199 «Об областном конкурсе на лучшую 
читающую семью в Томской области «Читаем всей 
семьей»

11. 28 1188 05.03.2024 О проекте федерального закона № 507335-8 «О внесении 
изменений в Федеральный закон «Об образовании 
в Российской Федерации» (в части совершенствования 
условий для получения качественного образования 
обучающимися с ограниченными возможностями



28

здоровья, инвалидами (детьми-инвалидами), а также 
оказания им психолого-педагогической помощи)

12. 28 1189 05.03.2024 О проекте федерального закона № 507335-8 «О внесении 
изменений в Федеральный закон «Об образовании 
в Российской Федерации» (в части совершенствования 
условий для получения качественного образования 
обучающимися с ограниченными возможностями 
здоровья, инвалидами (детьми-инвалидами), а также 
оказания им психолого-педагогической помощи)

13. 28 1190 05.03.2024 О проекте федерального закона № 513234-8 «О внесении 
изменений в статью 135 Трудового кодекса Российской 
Федерации» (в части определения вида премий, их 
размеров, сроков, оснований и условий их выплаты 
работникам)

14. 28 1191 05.03.2024 О проекте федерального закона № 519375-8 «О внесении 
изменений в статью 17 Федерального закона «О защите 
детей от информации, причиняющей вред их здоровью и 
развитию» (в части уточнения общих требований 
к экспертизе информационной продукции)

15. 28 1192 05.03.2024 О проекте федерального закона № 361029-8 «О внесении 
изменений в Федеральный закон «Об образовании 
в Российской Федерации» (в части закрепления основ 
функционирования внутренней системы оценки 
качества образования в образовательных организациях)

16. 28 1193 05.03.2024 О проекте федерального закона № 387179-8 «О внесении 
изменений в Федеральный закон «О молодежной 
политике в Российской Федерации» (в части уточнения 
понятия «молодой специалист» и закрепления понятия 
«молодой работник»)

17. 29 1201 28.03.2024 О докладе Уполномоченного по правам ребенка 
в Томской области о результатах деятельности за 2023 
год

18. 29 1206 28.03.2024 О Законе Томской области «О премиях Томской области 
в сфере образования, науки, здравоохранения и 
культуры»

19. 29 1211 28.03.2024 О Законе Томской области «О внесении изменений 
в отдельные законодательные акты Томской области, 
регулирующие вопросы обеспечения жилыми
помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей»

20. 29 1212 28.03.2024 О Законе Томской области «О внесении изменения



29

в статью 5 Закона Томской области «Об организации и 
обеспечении отдыха и оздоровления детей в Томской 
области»

21. 29 1233 28.03.2024 О проекте федерального закона № 538215-8 «О внесении 
изменения в Федеральный закон «О государственном 
языке Российской Федерации» (о создании
государственной информационной системы
«Национальный словарный фонд»)

22. 29 1234 28.03.2024 О проекте федерального закона № 551871-8 «О внесении 
изменения в пункт 1 статьи 2 Федерального закона 
«О благотворительной деятельности и добровольчестве 
(волонтерстве)» (в части расширения целей
волонтерства)

23. 30 1243 23.04.2024 О Законе Томской области «О внесении изменений 
в отдельные законодательные акты Томской области 
в сфере занятости»

24. 30 1250 23.04.2024 О Законе Томской области «О внесении изменения 
в Закон Томской области «О социальной поддержке 
инвалидов в Томской области»

25. 30 1251 23.04.2024 О Законе Томской области «О внесении изменений 
в Закон Томской области «О народных художественных 
промыслах в Томской области»

26. 30 1263 23.04.2024 Об итогах рассмотрения доклада Уполномоченного по 
правам ребенка в Томской области «О соблюдении прав 
и законных интересов детей в Томской области в 2023 
году

27. 30 1275 23.04.2024 О проекте федерального закона № 593415-8 «О внесении 
изменения в статью 231 Федерального закона 
«О ветеранах» (об уточнении механизма установления 
ветеранам боевых действий ежемесячной денежной 
выплаты)

28. 30 1276 23.04.2024 О проекте федерального закона № 560576-8 «О внесении 
изменений в Трудовой кодекс Российской Федерации» 
(об особенностях обеспечения трудовых прав 
работников, призванных на военную службу по призыву 
или заменяющую ее альтернативную службу)

29. 30 1277 23.04.2024 О проекте федерального закона № 578685-8 «О внесении 
изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации» (в части установления 
института наставничества в сфере профилактики 
безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних)



30

30. 30 1278 23.04.2024 0 проекте федерального закона № 596414-8 «О внесении 
изменений в статью 2 Федерального закона «О внесении 
изменений в Федеральный закон «О жилищных 
субсидиях гражданам, выезжающим из районов 
Крайнего Севера и приравненных к ним местностей» 
(в части совершенствования правового регулирования 
правоотношений, возникающих в связи
с предоставлением гражданам государственных
жилищных сертификатов)

31. 30 1279 23.04.2024 О проекте федерального закона № 594960-8 «О внесении 
изменений в статью 5 Федерального закона 
«Об особенностях пенсионного и дополнительного 
социального обеспечения граждан, проживающих на 
территориях Донецкой Народной Республики,
Луганской Народной Республики, Запорожской области 
и Херсонской области» (об особенностях включения 
в страховой стаж периодов прохождения военной 
службы и иной приравненной к ней по пенсионному 
обеспечению службы)

32. 30 1280 23.04.2024 О проекте федерального закона № 595096-8 «О внесении 
изменений в Федеральный закон «О государственном 
(муниципальном) социальном заказе на оказание 
государственных (муниципальных) услуг в социальной 
сфере» (об уточнении отдельных положений 
федерального закона в части регулирования порядка 
формирования государственного (муниципального) 
социального заказа на предоставление государственных 
(муниципальных) услуг в социальной сфере)

33. 30 1281 23.04.2024 О проекте федерального закона № 594955-8 «О внесении 
изменений в Федеральный закон «О занятости 
населения в Российской Федерации», отдельные 
законодательные акты Российской Федерации и 
признании утратившими силу отдельных положений 
законодательных актов Российской Федерации» (в части 
уведомительного порядка осуществления деятельности 
по трудоустройству граждан Российской Федерации за 
пределами территории Российской Федерации)

34. 31 1292 30.05.2024 О Законе Томской области «О внесении изменений 
в отдельные законодательные акты Томской области 
в сфере социальной поддержки отдельных категорий 
граждан»

35. 31 1293 30.05.2024 О Законе Томской области «О дополнительных мерах 
социальной поддержки многодетных семей»



31

36. 31 1294 30.05.2024 0 проекте закона Томской области «О внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Томской 
области в сфере образования»

37. 31 1320 30.05.2024 О проекте федерального закона № 611254-8 «О внесении 
изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации» (в части совершенствования 
информационного взаимодействия медицинских
организаций и органов внутренних дел)

38. 31 1321 30.05.2024 О проекте федерального закона № 613570-8 «О внесении 
изменений в Федеральный закон «Об образовании 
в Российской Федерации» (в части снижения 
документационной нагрузки на педагогических 
работников)

39. 31 1322 30.05.2024 О проекте федерального закона № 610819-8 «О внесении 
изменений в Закон Российской Федерации «Основы 
законодательства Российской Федерации о культуре» 
(в части установления особенностей обеспечения 
общественного порядка и общественной безопасности 
при организации и проведении зрелищного 
мероприятия)

40. 31 1323 30.05.2024 О проекте федерального закона № 604582-8 «О внесении 
изменений в Федеральный закон «О ветеранах» (в части 
обеспечения за счет средств федерального бюджета 
жильем инвалидов боевых действий, ветеранов боевых 
действий, членов семей погибших (умерших) инвалидов 
боевых действий и ветеранов боевых действий, 
нуждающихся в жилых помещениях и вставших на учет 
после 1 января 2005 года)

41. 33 1345 27.06.2024 О Законе Томской области «О внесении изменений 
в отдельные законодательные акты Томской области 
в сфере образования»

42. 33 1346 27.06.2024 О проекте закона Томской области «О внесении 
изменения в Закон Томской области «Об образовании 
в Томской области»

43. 33 1347 27.06.2024 О Законе Томской области «О внесении изменения 
в статью 9 Закона Томской области «О предупреждении 
распространения туберкулеза в Томской области»

44. 33 1368 27.06.2024 О проекте федерального закона № 621312-8 «О внесении 
изменений в некоторые законодательные акты 
Российской Федерации» (в части участия Российской 
академии наук в экспертизе учебников и разработанных 
в комплекте с ними учебных пособий)



32

45. 33 1369 27.06.2024 0 проекте федерального закона № 631182-8 «О внесении 
изменения в статью 8 Федерального закона 
«О дополнительных мерах государственной поддержки 
семей, имеющих детей» (об отказе в удовлетворении 
заявления о распоряжении средствами материнского 
(семейного) капитала в случае отсутствия документов, 
подтверждающих решение о признании жилого 
помещения пригодным для проживания)

46. 33 1370 27.06.2024 О проекте федерального закона № 625769-8 «О внесении 
изменений в Трудовой кодекс Российской Федерации» 
(о совершенствовании правового регулирования 
федерального государственного контроля (надзора) за 
соблюдением трудового законодательства, особенностей 
деятельности частных агентств занятости, а также 
временного перевода на другую работу по направлению 
органов службы занятости населения)

47. 33 1371 27.06.2024 О проекте федерального закона № 619731-8 «О внесении 
изменений в Федеральный закон «О государственной 
поддержке кинематографии Российской Федерации» 
(в части введения категории «социально значимый 
фильм»)

48. 33 1372 27.06.2024 О проекте федерального закона № 619719-8 «О внесении 
изменения в Закон Российской Федерации «Основы 
законодательства Российской Федерации о культуре» 
(в части приведения целей Основ законодательства 
Российской Федерации о культуре в соответствие 
с целями Основ государственной культурной политики)

49. 33 1373 27.06.2024 О проекте федерального закона № 638642-8 «О внесении 
изменений в статьи 57 и 67 Федерального закона 
«Об обращении лекарственных средств» (в части 
запрета продажи отдельных лекарственных препаратов)

50. 34 1387 29.08.2024 О внесении изменений в постановление 
Законодательной Думы Томской области от 29 августа 
2019 № 1832 «Об утверждении Положения о порядке 
присвоения звания «Лауреат Премии Законодательной 
Думы Томской области» молодым ученым и молодым 
дарованиям»

51. 34 1390 29.08.2024 О Законе Томской области «О внесении изменений 
в отдельные законодательные акты Томской области 
в сфере занятости населения»

52. 34 1394 29.08.2024 О Законе Томской области «О внесении изменения 
в Закон Томской области «Об образовании в Томской 
области»



33

53. 34 1434 29.08.2024 0 проекте федерального закона № 657523-8 «О внесении 
изменений в Федеральный закон «Об основных 
гарантиях прав ребенка в Российской Федерации» и 
статью 41 Федерального закона «Об образовании 
в Российской Федерации» (в части установления запрета 
на продажу несовершеннолетним потенциально опасных 
газосодержащих товаров бытового назначения)

54. 34 1435 29.08.2024 О проекте федерального закона № 632842-8 «О внесении 
изменения в Федеральный закон «О государственном 
языке Российской Федерации» в части подготовки и 
представления доклада в сфере защиты и поддержки 
государственного языка Российской Федерации»

55. 34 1436 29.08.2024 О проекте федерального закона № 671278-8 «О внесении 
изменений в Семейный кодекс Российской Федерации» 
(в части установления запрета на усыновление и 
передачу под опеку российских детей гражданам 
государств, в которых разрешена смена пола)

56. 34 1438 29.08.2024 О проекте федерального закона № 665344-8 «О внесении 
изменения в статью 74 Федерального закона «Об актах 
гражданского состояния» (о расширении перечня 
оснований для обращения в суд об установлении факта 
государственной регистрации акта гражданского 
состояния)

57. 35 1457 26.09.2024 О результатах мониторинга правоприменения Законов 
Томской области от 12.08.2013 № 149-03
«Об образовании в Томской области»; от 19.08.1999 
№ 28-03 «О социальной поддержке детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, в Томской 
области»; от 06.09.2006 №212-03
«О специализированном жилищном фонде Томской 
области»; от 13.08.2012 № 149-03 «Об оказании 
бесплатной юридической помощи на территории 
Томской области»; от 04.10.2002 №77-03
«О транспортном налоге»; от 08.05.2013 № 78-03
«Об организации и обеспечении отдыха и оздоровления 
детей в Томской области» в части предоставления мер 
социальной поддержки участникам специальной 
военной операции и членам их семей

58. 35 1458 26.09.2024 Об утверждении итогов областного конкурса на лучшую 
читающую семью в Томской области «Читаем всей 
семьей» в 2024 году

59. 36 1476 31.10.2024 О Законе Томской области «О внесении изменения 
в статью 7 Закона Томской области «О социальной



34

поддержке граждан, имеющих детей»
60. 36 1477 31.10.2024 О Законе Томской области «О внесении изменений 

в статью 2 Закона Томской области «О выплате 
денежных средств на содержание ребенка, находящегося 
под опекой (попечительством) либо в приемной семье, 
в Томской области»

61. 36 1478 31.10.2024 О Законе Томской области «О внесении изменений 
в Закон Томской области «О физической культуре и 
спорте в Томской области»

62. 36 1479 31.10.2024 О Законе Томской области «О внесении изменений 
в статью 5 Закона Томской области «Об объектах 
культурного наследия (памятниках истории и культуры) 
Томской области»

63. 36 1483 31.10.2024 Об итогах рассмотрения доклада Администрации 
Томской области о реализации государственной 
политики в сфере образования в Томской области за 
2023 год

64. 36 1484 31.10.2024 О внесении изменений в постановление
Законодательной Думы Томской области от 22 декабря 
2021 года № 128 «О составах постоянных комиссий 
комитета Законодательной Думы Томской области по 
труду и социальной политике»

65. 36 1512 31.10.2024 О проекте федерального закона № 686123-8
«Об особенностях пенсионного обеспечения граждан 
Российской Федерации, имеющих периоды работы на 
территориях Украины, Донецкой Народной Республики 
и Луганской Народной Республики»

66. 36 1513 31.10.2024 О проекте федерального закона № 674412-8 «О внесении 
изменения в статью 58 Федерального закона «Об актах 
гражданского состояния»

67. 36 1514 31.10.2024 О проекте федерального закона № 443565-8 «О внесении 
изменений в Федеральный закон «О дополнительных 
гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей» и 
Федеральный закон «О бесплатной юридической 
помощи в Российской Федерации»

68. 36 1515 31.10.2024 О проекте федерального закона № 721187-8 «О внесении 
изменения в статью 7 Федерального закона 
«О ветеранах»

69. 36 1516 31.10.2024 О проекте федерального закона № 725247-8 «О внесении 
изменения в статью 11.1 Федерального закона 
«О социальной защите инвалидов в Российской



35

Федерации»
70. 37 1523 28.11.2024 0 Законе Томской области «О внесении изменения 

в приложение к Закону Томской области «О наделении 
органов местного самоуправления отдельными
государственными полномочиями по регистрации 
коллективных договоров»

71. 37 1533 28.11.2024 О Законе Томской области «О некоторых вопросах 
установления специальной социальной выплаты 
медицинским работникам областных государственных 
бюджетных и автономных учреждений
здравоохранения, привлекаемым к работе в военно­
врачебной комиссии, на период их командирования для 
проведения военно-врачебных экспертиз»

72. 37 1534 28.11.2024 О проекте закона Томской области «О внесении 
изменений в Закон Томской области «О земельных 
отношениях в Томской области»

73. 37 1555 28.11.2024 О проекте федерального закона № 746275-8 «О внесении 
изменения в статью 353 Трудового кодекса Российской 
Федерации»

74. 38 1572 24.12.2024 О Законе Томской области «О внесении изменений 
в Закон Томской области «О земельных отношениях 
в Томской области»

75. 38 1573 24.12.2024 О Законе Томской области «О внесении изменений 
в отдельные законодательные акты Томской области»

76. 38 1574 24.12.2024 Н О Законе Томской области «О дополнительной мере 
социальной поддержки в виде единовременной выплаты 
на приобретение в собственность жилого помещения»

77. 38 1575 24.12.2024 О Законе Томской области «О внесении изменений 
в Закон Томской области «О наделении органов местного 
самоуправления государственными полномочиями по 
обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, лиц из их числа, 
а также по обеспечению иных дополнительных гарантий 
прав на жилое помещение лиц, которые ранее относились 
к указанной категории»

78. 38 1601 24.12.2024 О проекте федерального закона № 755616-8 «О внесении 
изменений в статью 54 Федерального закона 
«Об обращении лекарственных средств»

79. 38 1602 24.12.2024 О проекте федерального закона № 755753-8 «О внесении 
изменений в статью 25 Федерального закона «Об опеке и 
попечительстве»


